
  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.1.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 1/4 
 

 

…. 

 DETERMINAZIONE NR.  
       

Autorizzazione a contrarre per l'acquisizione dei servizi di firma digitale remota di Aruba 
PEC S.p.A.(acquisto, installazione e manutenzione) mediante trattativa diretta. 

 

Premesse 

Alcuni enti della PA trentina hanno acquistato tramite il mercato elettronico certificati di firma digitale remota 
rilasciati da Aruba PEC S.p.A., che è una Certification Authority accreditata presso AGID. 

Il Servizio di supporto alla Direzione generale ha manifestato l'esigenza di permettere l'utilizzo di tali certificati per 
firmare digitalmente documenti registrati nel sistema di protocollo e gestione documentale P.I.Tre.: 

Premesso che, 

- è necessario provvedere all'acquisizione (servizi di acquisto, installazione e manutenzione) della componente software 
che consente la remotizzazione delle funzionalità di firma digitale erogate dai server HSM di Aruba PEC S.p.A.; 

- la spesa è volta ad assicurare il servizio di firma digitale dei documenti registrati in P.I.Tre. per utenti che utilizzano 
certificati di firma remota rilasciati da Aruba PEC S.p.A. e tale servizio sarà a disposizione anche degli altri 
applicativi del SINET mendiante lo sviluppo di specifiche chiamate ai servizi Tibco di interfaccia della componente 
software di cui al precedente punto; 

- non sussistono convenzioni, sia presso la centrale di committenza nazionale (Consip) che quella provinciale (APAC), 
riferite ai beni/servizi oggetto di acquisto con il presente atto; 

- in relazione a quanto previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1392 di data 11 luglio 2013 e dalla 
deliberazione n. 2114 e s.m. di data 27 novembre 2015, è stato accertato che alla data del presente atto non sussiste 
possibilità di acquisto dei beni/servizi in oggetto sulla piattaforma MEPA (Consip) o ME-PAT (APAC); 

Oggetto 

L’oggetto dell’acquisizione si compone come segue: 

- Acquisto delle componenti specifiche per la remotizzazione delle funzioni di HSM per 
l’erogazione della firma digitale mediante certificati client di firma remota (ARSS Aruba 
Remote Signing Server); 

- Prestazione di servizi professionali di installazione delle componenti software di base e delle 
componenti specifiche ARSS su due server virtuali messi a disposizione da Informatica 
Trentina S.p.A., con la sola installazione del software del sistema operativo per gli ambienti di 
test\collaudo e produzione (modalità hosting non gestito); 

- Manutenzione delle componenti software per i due ambienti (test\collaudo e produzione). 

 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 

 non è stato oggetto di programmazione in quanto l’esigenza e la richiesta da parte del cliente è 
stata manifestata successivamente alla definizione della programmazione del 2018; si tratta 
comunque di un investimento inferiore a € 40.000,00. 

Durata 

IT042
Font monospazio
69-15/05/2018



  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.1.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 2/4 
 

 

La durata contrattuale è prevista in 12 (dodici) mesi, con decorrenza dalla data di sottoscrizione 
dell’ordine. 

Previsto a budget?   SI  NO   <<inserire eventuali precisazioni>>. 

 Riferimento al budget:          -         

 

Riferimento contratto attivo: 

 acquisto coperto da contratto attivo: Proposta Progettuale emessa con Prot. 2898 del 20-04-
2018, approvata con nota prot. 3095 del 07-05-2018 

 

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD 
(Analisi comparativa delle soluzioni.): 

 SI << allegare documento e/o richiamere riferimento protocollo >>  

 NO: E’ richiesta la specifica soluzione proprietaria del fornitore individuato; è fatta salva la possibilità di procedere 
successivamente ad attivare anche soluzioni di altri fornitori da gestire in parallelo a questa. 

Note:  

 

Procedura di scelta del contraente:  
 Soggetto aggregatore:              -                                                   

 Tipologia:          -         

 Riferimenti normativi:    -                                          

 Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Fornitore unico / diritti esclusivi e valore 
inferiore alla soglia di legge per l’affidamento diretto; 

 Riferimenti normativi: Art. 21 c.2, lett. b) ter (servizi) LP 23/1990 e art. 21, c.4 LP 23/90.    

 

Fornitore individuato[se trattativa diretta] 

 

Motivazioni scelta del fornitore: La Provincia intende estendere l’utilizzo di certificati di firma 
remota a quelli rilasciati da Aruba PEC S.p.A., in quanto particolarmente diffusi ed economici; la 
scelta del fornitore non presenta quindi alternative. 

 

 

 

 

 

Corrispettivi proposti 

Ragione sociale Indirizzo Fax Mail 

Aruba PEC S.p.A. Via San Clemente, 53 
24036 Ponte San Pietro 
(BG) 

 Paola.amighetti@staff.aruba.it 



  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.1.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 3/4 
 

 

 

Per un importo totale di euro 1.500,00 al netto dell’IVA 

Congruità economica 
La congruità economica è stata verificata assumendo come riferimento  il contratto in essere con Paros Srl per i servizi di 
dematerializzazione e conservazione documentale (rif. fascicolo 17.2-2017-19 art. 1 lettera f) punti viii) e iv), 
rispettivamente). 

- per quanto riguarda i punti a) e c) della tabella dei corrispettivi ( € 500,00) si è confrontato il corrispettivo per 
l’acquisto della libreria di firma automatica massiva  (cfr. offerta Paros prot. IT 7967 del 6/12/2017) pari 
a € 6,500,00 

- per quanto riguarda i punti b) e d) della tabella dei corrispettivi (canone annuo € 1000,00) si è confrontato il 
corrispettivo per i servizi di manutenzione librerie FR_clent_java_v1.0 (cfr contratto art. 3 lettera f) punto iv) 
pari a € 1,520,00 di canone annuo. 

 

Rischi di natura interferenziale:  
 no (assenza di rischi interferenziali, in quanto fornitura di prodotto informatico); 

Condizioni contrattuali: 
 condizioni generali di acquisto e offerta del fornitore. 

Modalità di fatturazione:  I corrispettivi concordati comprensivi del canone annuo anticipato di manutenzione 
software saranno fatturati ad avvenuto collaudo dell’installazione,  

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura  

Tutto ciò premesso,  

IL DIRETTORE SERVIZI 

DETERMINA 

 

Descrizione Tipo Quantità

Importo 

Unitario Totale

ARSS Primario Startup Integrazione con 

ARSS - include installazione da remoto a corpo 1 5.000 5.000

Sconto ARSS primario 4.500 -4.500

Manutenzione ARSS

canone 

annuo 1 1.000 1.000

Sconto manutenzione ARSS 100 -100

ARSS - HA Ambiente di Collaudo: ARSS 

aggiuntivo - include installazione da remoto a corpo 1 3.000 3.000

Sconto ARSS - HA Ambiente di collaudo 3.000 -3.000

Manutenzione ARSS: manutenzione 

ambiente di collaudo

canone 

annuo 1 1.000 1.000

Sconto Manutenzione ARSS ambiente di 

collaudo 900 -900

a

b

c

d



  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.1.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 4/4 
 

 

- di autorizzaare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento a trattativa diretta dei servizi di firma 
digitale remota di Aruba PEC S.p.A. per un importo di Euro 1.500,00 € complessivi al netto di I.V.A., 
alle condizioni contenute nella presente determinazione e nell'offerta del fornitore in allegato; 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione 
del contratto. 

 

Allegati:              

 - offerta pervenuta da Aruba PEC S.p.A. 

- proposta progettuale  

          

Dott. Giannantonio Farace 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

Dott. Emanuele Torregiani    

Il Direttore/Dirigente  

Dott. Giannantonio Farace    

 

 

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace                      

Il Direttore del Centro 
Supporto Operativo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 

 

 

 


		2018-05-08T15:24:08+0200
	Italy
	Emanuele Torregiani
	Test di firma


	

		2018-05-14T18:16:10+0200
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2018-05-15T09:52:14+0200
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2018-05-15T16:54:57+0200
	Italy
	Guido Amoretti
	Test di firma




